
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020800023

23

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

1. Servidora HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA, pertencente ao quadro
permanente do IFSP- SIAPE: 1938347 , ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Ed u c a c i o n a i s

2. Servidora AMANDA MARTINS, pertencente ao quadro permanente do IFSP-
SIAPE: 2175884 , ocupante do cargo de Auxiliar em Administracao

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicaÇÃo.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3.687/IFSP, DE 22 DE JUNHO DE 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 937 - IFSP, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, resolve:

Art.1º - Nomear , em caráter efetivo, LETICIA ROSA MARQUES, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - História, nível D - Classe I, no Câmpus
REGISTRO, com regime de trabalho de 40 (quarenta ) horas semanais com DedicaÇÃo
Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e Lei 12.990/14 , tendo em
vista o Edital de Abertura nº 728 , de 27 de setembro de 2018, publicado no D.O.U de 26
de outubro de 2018, Edital de HomologaÇÃo de 23/05/2019 publicado no D.O.U. de
24/05/2019, código de vaga 0347815 ( redistribuiÇÃo de éDER DA SILVA RIBEIRO Portaria
nº 22 de 06/01/2022 DOU de 07/01/2022).

Art.2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicaÇÃo desta Portaria no Diário Oficial de UniÃo, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 264 - Art. 1º Dispensar o servidor Yanto Ferreira Cabral, matrícula SIAPE 1839034,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Assessor da Coordenadoria
de Patrimônio - ACOPAT/COPAT/DAM, Campus São Cristóvão, código FG-05.

Nº 266 - Art. 1º Designar o servidor Yanto Ferreira Cabral, matrícula SIAPE 1839034,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Assessor da
Coordenadoria de Contratos - ACOC/COC/DAM, Campus São Cristóvão, código FG-05.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
01/02/2022.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
GABREITOR/IFMGSE nº 354/2021, de 27-04-2021, publicada no Diário Oficial da União,
Edição nº 78, de 28-04-2021, Seção 2, página 27, e, considerando ainda o Ofício Interno nº
183/2022 - MURGAB, de 03-02-2022, resolve:

Nº 120 - Art. 1º DISPENSAR o servidor REGINALDO AUGUSTO DE SOUZA, matrícula Siape
172****, do cargo de Substituto do Diretor de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste
MG - Campus Muriaé, código CD-04, a partir de 03-02-2022. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 121 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FERNANDO DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula Siape
205****, para o cargo de Substituto do Diretor de Desenvolvimento Institucional do IF
Sudeste de MG - Campus Muriaé, código CD-04. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAMIÃO DE SOUSA VIEIRA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de 24.07.2018,
seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta nos
processos eletrônicos Nº 23502.000099.2022-16 e Nº 23346.000207.2022-92, resolve:

Nº 158 - DESIGNAR, a partir de 04.02.2022, o servidor JOÃO PAULO MARTINS, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1609165, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, código FCC, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre.

Nº 161 - DISPENSAR, a partir de 02.02.2022, o servidor MANUEL MESSIAS DA SILVA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1861411, de exercer
a função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Muzambinho.

Nº 162 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCELO SIMÃO DA ROSA, Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1165017, para exercer a função de
COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE E INTEGRADO
AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Muzambinho.

Art. 2º - CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor MARCELO SIMÃO DA
ROSA, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1165017, na
função de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE E
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Muzambinho, a partir
de 02.02.2022.

Nº 163 - DESIGNAR, a partir de 04.02.2022, o servidor THIAGO ALVES DE SOUZA, Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 3087222, para exercer a função
de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE E
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 165 - DISPENSAR, a partir de 04.02.2022, o servidor GLEYSSON DE PAULA TERRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1211345, de exercer
a função de COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, código FCC, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 167 - DISPENSAR, a partir de 04.02.2022, o servidor DONIZETI LEANDRO DE SOUZA ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2857892, de exercer
a função de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE E
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 99, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria REI/IFTO nº 1036/2021, de 29 de
dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2022, seção 2,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme consta do processo registrado
no Sistema Eletrônico de Informações sob o nº 23235.023447/2019-17, resolve:

Art. 1º Encerrar, a partir de 1º de fevereiro de 2022, o afastamento integral
para cooperação técnica da servidora Fábia Silva de Oliveira Lima, matrícula Siape nº
2034209, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Dianópolis do Instituto Federal do Tocantins, ao Instituto Federal da Bahia, para
exercer suas funções no Campus Barreiras, conforme o Acordo de Cooperação Técnica nº
6/2019/REI/IFTO, publicado no DOU de 28 de novembro de 2019, e conforme os Termos
Aditivos com vencimento prorrogado até 31 de janeiro de 2022.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

JOSUAN DE CARVALHO DA CUNHA

PORTARIA REI/IFTO Nº 115, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 155/2020/REI/IFTO, de 17 de
fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2020, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Darcy Alves do Bomfim, matrícula Siape nº
1546565, da função de coordenadora de Pesquisa e Inovação, código FG-2, do Campus
Araguatins, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo a 25 de janeiro de 2022.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

OCTAVIANO SIDNEI FURTADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

G
PORTARIA Nº 116, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A Substituta da Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFTM nº
1.941 de 20/12/2019, publicada no DOU de 23/12/2019, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Declarar a vacância, a pedido, a partir de 27/01/2022, nos termos da Lei
8.112/90 - Art. 33, inciso VIII, do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do quadro de
cargos de provimento efetivo do Instituto Federal do Triângulo Mineiro - REITORIA, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, do(a) servidor(a) CAROLINA FE R N A N D ES
CAETANO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2053419, Código de Vaga nº 0831961, nos termos
do Processo nº 23199.000781/2022-81.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARLENE JERONIMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 196, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do
Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, seção 1, e tendo em vista o DESPACHO
ADMINISTRATIVO Nº 124/2021/PPGEAB/PRPPG/REITORIA e o OFÍCIO Nº
10/2022/COPG/PRPPG/Reitoria/UNIFAL-MG, resolve:

Reconduzir o servidor Luiz Alberto Beijo, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2366035, designado por meio da Portaria UNIFAL-
MG nº 2032/2020, para exercer, pro tempore, a função comissionada de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Estatística Aplicada e Biometria-FCC, desta Universidade,
pelo mandato de 30 (trinta) dias, no período de 06-02-2022 a 05-03-2022 (Processo nº
23087.020799/2021-86).

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País dos seguintes servidores:

MONICA DE OLIVEIRA NUNES DE TORRENTE, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, lotado no Instituto de Saúde Coletiva no Departamento de
Saúde Coletiva I/ISC desta Universidade, no período de 15/01/2022 a 15/08/2022, Realizar
um estágio sênior como Professora Visitante no Medical Anthropology Research Center
(MARC) da Universitat Rovira i Virgili de Tarragona, Portugal e Espanha. Com ônus CAPES
PrInt no período de 15/01/2022 a 15/04/2022 (Proc. Nº. 23066.053244/2021-69).

GRACE BUNGENSTAB ALVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto, lotado no Instituto de Geociências no Departamento de Ge o g r a f i a / I G EO
desta Universidade, no período de 28/01/2022 06/03/2022, Participação em curso
presencial ou intercâmbio para aprendizado de língua estrangeira, Canadá. Com ônus
Limitado (Proc. Nº. 23066.058005/2021-03).

ALEX CHRISTIAN ROHRIG HUBBE, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto, lotado no Instituto de Geociências no Departamento de
Oceanografia/IGEO desta Universidade, no período de 02/03/2022 03/03/2023, Cumprir
atividades do Pós-Doutorado em Paleontologia, Alemanha. Com ônus CNPq (Proc. Nº.
23066.057682/2021-04).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No afastamento do País do Professor MAYCON LEONE MACIEL PEIXOTO,
publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2022, seção 2, pág. 43.

Onde se lê: "Data/Período: 14/03/2022 a 02/04/2022".
Leia-se: "Data/Período: 08/05/2022 a 27/05/2022".
Processo nº 23066.002536/2022-14.
Mantendo-se inalterados os demais termos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-08T01:01:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




